Hisce positis, NEUBERT (o. c., p. 184) putat Origenem negasse in hom. *in Luc.* virginitatem *in partu* sed postea illam affirmasse in hom. *in Levit.* D'Alès, e contra, — et forsitan melius — putat assertionem homiliae *in Lucam* (retractatam in homiliis *in Levit.*), indubie connecti cum theoria generali origeniana circa relationes inter spiritum et materiam: materia se habet ad spiritum tamquam locus temporanae detentionis et purificationis. In comm. enim *in Lucam*, homil. XIV, asserit quod quaelibet anima, corpore humano induta, proprias immunditias habet et hanc generalem legem statim applicat Christo. Iamvero, assertionem hanc Origenes retractat, sive relate ad Christum, sive relate ad Matrem eius in homilia XII in *Levit.* Non negabat igitur in homilia in *Lucam* carentiam virginitatis in partu, sed immunditiam ordinis generalis resultantis ex contactu inter spiritum et materiam. P. VAGAGGINI, (o. c., pp. 88 ss.) asserit Origenem negasse *integritatem physicam* Mariae in partu; cum igitur loquitur de virginitate Mariae « postquam genuit Salvatorem », agit de virginitate *quoad virum*.

Domini erant fratres non naturales sed *legales*. Maria fuit virgo « usque in finem » (*In Matth.* X, 17, Klostermann 21).

Dignitas maternitatis divinae postulabat ut corpus eius usque in finem purum remaneret (*In Ioann.* I, 4, ed. cit., pp. 184 s.). Origenes *primus* est qui de Virginitate Mariae *post partum* explicite loquitur.

c) **Sanctitas Deiparae.** Iuxta Origenem B. Virgo est mulier perfectissima (la donna ideale). Maria haberi debet tamquam prima virgo inter feminas, quemadmodum Iesus erat primum exemplar puritatis perfectae inter viros (*Comm. in Matth.*, X, 17; ed. cit., XIII, coll. 876 s.). Iamvero, pro Origene exercitio virginitatis connectebatur exercitium omnium virtutum (*In Levit.*, hom. III, 4; *in Num.*, XXIII, 3; *in Ierem.*, XIX, 7 etc.). In B. Virgine, simul cum humilitate et ob humilitatem, recognoscit iustitiam, temperantiam, fortitudinem et patientiam. (Homil. VIII *in Luc.*, ed. cit., XIII, col. 1821). B. Virgo in vita sua est exemplar feminarum (*ibid.*, col. 1819). Origenes *primus* videtur qui B. Virgini tribuat titulum *παραρτία* (*in Luc.* VI, RAUER, 50, 7).¹

Attamen, B. Virgini tribuit defectum aliquem in fide verbis Angeli (cui non statim credit) et tempore Passionis, sicut alii, iuxta illud: « vos *omnes* scandalum patiemini in me in ista nocte » et etiam « et tuam ipsius animam pertransibit gladius ». Etiam B. Virgo scandalum passa fuisset. Ratio est quia Christus pro *omnibus* mortuus est, cum sit omnium Redemptor; debuit ergo et Virgo in aliquo peccare ad hoc ut et ipsa a Redemptore redimeretur (Homil. 17, *in Luc.*; ed. cit., XIII, col. 1845).² Animadvertendum tamen est quod haec opinio invenitur in *Comm. in Lucam* in quo non continetur certe ultimum verbum Origenis circa Mariam.

Origenes admittit etiam in B. Virgine singularissimam *scientiae* perfectionem videlicet profundam Legis cognitionem; insuper « prophetarum vaticinia quotidiana meditatione cognoverat » (homil. 6, *in Luc.*, PG 13, 1815 A), etiam ante Incarnationem. In momento vero Incarnationis nova periodus progressus in perfectione coepit, eo quod Spiritus S. dum in suo utero Christi corpus efformabat, animam suam suis gratis replebat (homil. *in Luc.*, PG 13, 1817).

¹ Attamen, codex *a* in quo continetur talis modus dicendi notus est ob amplificationem textuum (cfr VAGAGGINI, o. c., p. 25).

² Ex *modo* ipso quo Origenes peregrinam hanc sententiam profert, patet sententiam illam ab auditoribus suis minime admissam fuisse. Persentit enim veluti necessitatem accumulandi argumenta ad illam probandam, videlicet: 1) *omnes* debebant scandalum pati, et de facto passi sunt; 2) si non peccasset, Iesus non fuisset mortuus pro ipsa; 3) Simeon infidelitatem illam Virginitis praedixit. Iure animadvertit Neubert: « Il est curieux d'observer que cette même raison de l'universalité de la rédemption de Jésus qui mettra à la torture les plus grands théologiens de l'Occident à propos de l'exemption de Marie de la faute originelle, avait déjà arrêté, dix siècles plus tôt, le plus grand théologien de l'Orient à propos de son exemption de toute faute actuelle » (l. c., p. 224).

d) **Cooperatio ad opus redemptionis.** Principium *retroversionis-consortii* ita enuntiari videtur: « Et quomodo peccatum coepit a muliere, et deinceps ad virum usque pervenit, sic et principium salutis ¹ a mulieribus habet exordium ». Paulo ante scripserat: « Ante Ioannem prophetat Elisabeth, ante ortum Domini Salvatoris prophetat Maria » (Hom. 8, in *Luc.*, PG 13, 1819). Quamvis ergo Origenes Mariam cum Elisabeth uniat et Evae opponat, non definit tamen partem uniuscuiusque propriam. Hoc probabiliter fecit (relate ad B. Virginem) in comm. in Ioannem (c. XIX) et in homil. circa Annuntiationem; attamen Comm. in Ioannem pervenit usque ad c. XIII, et homiliae de Annuntiatione deperditae sunt.

In Comm. in Ev. Lucae 1, 42, explicite asserit B. Virginem « absolutionem a maledictione portasse » (cfr VAGAGGINI, o. c., p. 111).

Attribuit insuper Origenes partem aliquam Mariae in sanctificatione Praecursoris. Propter ipsum enim abiit festinanter in montana et mansit in domo Elisabeth mensibus tribus: « Indignum est ... per tres menses, nec Ioannem, nec Elisabeth, ex vicina matris Domini et ipsius Salvatoris *praesentia* profecisse » (Hom. 9 in *Luc.*, PG 13, 1822).

e) **Spiritualis maternitas B. M. V.** « Origène — scribit D'Alès ² — pose en termes admirables la loi de cette maternité spirituelle qui commença de s'exercer au Calvaire ». Etenim, in Comm. in Ioannem (I, VI, ed. Preuschen, p. 8, PG 14, 32 AB) scribit:

« Ecce, Evangeliorum autem primitias, Evangelium a Ioanne traditum cuius sensum percipere nemo potest, nisi qui supra pectus Iesu recubuerit, *vel acceperit a Iesu Mariam, quae etiam ipsius Mater fiat*: adeo talem tantumque necesse est, qui Ioannes alius sit futurus, ut quemadmodum Ioannes, itidem etiam et iste a Iesu Iesus existere ostendatur. Nam, si nullus est Mariae filius, iudicio eorum qui de ipsa sane senserunt, praeterquam Iesus, dicitque Iesus Matri: Ecce filius tuus, et non, ecce etiam hic est filius tuus, perinde ac si dixisset: Ecce hic est Iesus quem genuisti. Etenim, *quisquis perfectus est*, non amplius vivit ipse, sed in ipso vivit Christus, *Cumque in ipso vivat Christus, dicitur de eo Mariae*: Ecce Filius tuus Christus ». ³

* * *

Praeter Patres de quibus hucusque egimus, quaedam de B. Virgine, in aetate antenicaena, scripserunt sequentes:

1. **Aristides** (c. 125) in sua apologia, conceptionem virginalem B. M. V. profitetur (PG 96, 1121 B).

¹ Textus graecus habet: « bona salutis ». Iuxta Vagaggini haec « bona salutis » nihil aliud essent, ratione contextus, quam *gratia prophetica* qua Maria et Elisabeth, in momento visitationis, quum novus ordo initium sumebat, participes fuerunt (o. c., p. 113).

² L. c., col. 172.

³ Circa varias interpretationes huius textus cfr VAGAGGINI (o. c., pp. 114 ss.)

2. **Clemens Alexandrinus** (c. 150-215), virginitatem Mariae *in partu* contra « multos » adversarios docet (*Stromatum*, PG 9, 529); asserit fratres Domini fuisse filios Ioseph (ZAHN, *Forschungen*, III, 83); insuper, Auctor Apocalypsis, iuxta ipsum, lineamenta a Maria desumpsit ad Ecclesiam pingendam (in cap. XII), in una eademque imagine has duas virgines et matres confundendo (*Paedagogus*, PG 8, 300 B). Asserit « Filium Dei » carnem sumpsisse et gestatum fuisse a Virgine (*Strom.* VI, 15 STAHLIN, II, 194⁴⁻⁶).

3. **Abercius** Ep. Hierapolytanus (circa finem saec. II) in suo celeberrimo epitaphio ad divinam B. Virginis maternitatem alludit, et B. Virginem in sua relatione ad Eucharistiam considerat.

4. **Hegesippus** († post a. 180), traditionibus Palaestinensibus innixus, in « fratribus Domini » consobrinos Christi videt, iuxta opinionem inde a saec. v in Ecclesia Latina communem (cfr NEUBERT, o. c., pp. 198-208).